[image: image1.wmf]

	                                                                  [image: image2.png]PROTOCOLO 460/2022 - 26/08/2022 10:11

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 460/2022

DATA 26/08/2022

____________________
PROTOCOLISTA
	PROJETO DE LEI

	    Nº 24/2022

	LIDO NA  SESSÃO ORDINÁRIA     DO  DIA 29/08/2022

	Autoria: Vereador Marcinho Souza

	        O Vereador que abaixo subscreve requer na forma regimental, após tramitação, ouvido o Colendo Plenário, a aprovação do seguinte Projeto de Lei:
“Institui, no Calendário Oficial do Município de Coxim, o Dia dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia e dá outras providências.”
Edilson Magro, Prefeito Municipal de Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no Calendário Oficial do Município de Coxim, o Dia Municipal dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia.

Parágrafo Único – A celebração oficial desta data ocorrerá anualmente no dia 15 de  setembro de cada ano.

Art. 2º – O Poder Executivo poderá adotar e promover meios para celebrar o Dia Municipal dos Desbravadores da Igreja Adventista do Sétimo Dia.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente, nobres pares, muito me honra propor a esta Casa o presente Projeto de Lei, instituindo o Dia do Desbravador, movimento de abrangência mundial. Ex-desbravador sou testemunha das muitas realizações que já foram realizadas pelos Desbravadores de Coxim, dos vários acampamentos, dos méritos e troféus por suas ações, porém, o mais  preciosos são as crianças que cresceram e hoje são empresários, líderes religiosos, professores, médicos, advogados, etc., gente que está espalhada pelo Brasil todo, onde se destacam como cidadãos.

Os Desbravadores têm papel relevante nos momentos de adversidades, desde terremotos, enchentes, secas, desastres naturais. São verdadeiros guerreiros na proteção da natureza e em campanhas ecológicas e de cunho social.
                               Sala das Sessões., 26 de agosto de 2022.

Ver. Marcinho Souza

Autor